Ὁ δὲ Χριστὸς οὐκ εἶπεν, ὅτι *Οὐκ εἰμι υἱὸς Ἰωσήφ*, οὐδὲ εἰδιδάξεν τι περὶ τοῦ γένους αὐτοῦ, γινώσκων αὐτοὺς οὐκ ἔχοντες ἀκούσαι τὸν θαυμάσιον τόκον αὐτοῦ, καὶ πολλῶν μᾶλλον τὴν προαιώνιον αὐτοῦ γέννησιν. Οἰκονομικῶς οὖν περιέβραμε τὸν περὶ τούτου λόγον, ἵνα μὴ ἕτερον σκάνδαλον ἀναρῶν ἕτερον ἐμβάλῃ.

Ἀπεκρίθη — αὐτόν. Ἐλευσιν πρὸς ἑαυτὸν φησιν οὐ τὴν ἀπλῶς ἐπεὶ καὶ αὐτοὶ καὶ ἄλλοι πολλοὶ ἤρχοντο πρὸς αὐτόν· ἀλλὰ τὴν ἐκ πίστεως. Ὁ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστι· Εἰκότως οὐ πιστεύετε μοι, οὐ γὰρ εἰλικύσθητε παρὰ τοῦ Πατρὸς, ὡς ἀνάξιοι. Οὐδεὶς γὰρ δύναται ἐλθεῖν πρὸς ἐμὲ, ἢτοι πιστεῦσαι εἰς ἐμὲ, ἢ ἂν μὴ ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας με ἐπέκυσεν αὐτόν. Εἶρηκε γὰρ καὶ ἄνωτέρω, ὅτι *Ἦν, ὁ δίδωσι μοι ὁ Πατὴρ, πρὸς ἐμὲ ἤξει*· καὶ ἀναγνωθὶ τοῦ τοιοῦτου βήτου τὴν ἐξηγήσιν συμβαλλομένην εἰς τὸ προκείμενον.

⁵⁸ Philipp. iii, 19. ⁵⁹ Joan. vi, 37.

Variae lectiones et notæ.

(57) Inclusa codex uterque in margine exhibet. Hentenius non habet.
(58) Τῆς addendum, aut τοῦ paulo ante omittendum.

Vers. 39. *Hæc — die.* Atqui omnes tunc resuscitabit, et qui salvi erunt, et qui peribunt, tam fideles quam infideles. Sed resurrectionem hoc in loco appellant eam, quæ erit ad requiem, non quæ ad supplicium. Et ex his ostendit, communem esse Patris et Filii voluntatem ut omnes salvi fiant; ob id namque et ille misit, et hic advenit; ille dat credentes, et hic servat acceptos.

†† Ne perdam, hoc est, ne mea culpa aliquis pereat. Nam et superius dixit: *Venientem ad me non expellam foras.* Relinquitur ergo ut si quis voluntarie exeat et voluntarie pereat, sua culpa hoc patiat. Neminem enim Deus vi trahit.

Vers. 40. *Hæc—die.* Eundem declarat sermonem, frequentius eum inducens, ne facile rejiciatur, et ut firmitus discant futuram esse resurrectionem ac fidei, quæ in ipsum est, repensionem, spiritualiumque certaminum, quæ hic tolerantur retributionem, quasi non sunt fruituri in præsentī vita, at saltem in futura. Omnis autem qui videt Filium, oculis videlicet fidei, hoc est, qui credit in eum.

Vers. 41. *Murmurabant — Vers. 42. descendi?* Quando panem dedit eis implevitque ventrem, et prophetam esse dicebant, et regem creare volebant: ubi vero de cœlesti pane et spirituali cibo, vitæque æterna disseruit, turbabantur ac genus ipsius attenuabant, de quibus bene dixit Paulus: *Quorum Deus venter est*⁵⁸. Namungebant se indignari, quod dixisset: *De cælo descendi*, cum verius indignarentur, quod rursus eos non pavisset, sicut speraverant. Si enim ob illud indignati fuissent, interrogassent utique, quomodo panis esset, quomodo de cælo descendisset?

Christus autem non dixit: Non sum filius Joseph, neque quidquam de genere suo docuit, sciens, quod illi nondum audire poterant admirandum qui partum, et multo minus æternam sui generationem ac nativitatem: ideo dispensatorie de his rebus sermonem prætermisit, ne uno officiculo sublato aliud excitaret.

Vers. 43. *Respondit — Vers. 44. eum.* Accessum ad se dicit, non qualemcunque, siquidem et illi, et multi alii ad ipsum veniebant: sed eum, qui ex fide est. Quod autem dicit, hoc est: Merito non creditis mihi, neque enim attracti estis a Patre, utpote indigni: *Nemo enim potest venire ad me, sive credere in me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Nam et superius dixit: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*⁵⁹: et illius dicti lege enarrationem, cum etiam ad propositum verbum conferat.

(59) Forte, ὡς καλῶς, aut, ὧν Θεὸν τὴν κοιλίαν.

Vers. 44. *Et — die.* Eum videlicet, qui ad me venerit, vel in me crediderit. Rursus ergo repetens (vv): *Et ego resuscitabo eum*, propriam demonstrat dignitatem, et per talium sermonum frequentiam carpit illorum insensibilitatem.

Vers. 45. *Scriptum est — Deo.* Addidit hoc confirmans, quod Pater illos attrahat, qui ad se veniunt. *Omnes*, inquit, puta ad eum venientes et in eum credentes ac volentes; siquidem nullum attrahit nolentem.

Vers. 45. *Omnis — me.* Qui audivit intellectuali modo. Ne enim suspicarentur, ipsi rudes et crassi, quod sensuali modo audiat quisquam a Patre, videns eum humano modo, ait:

Vers. 46. *Non — viderit.* Ut sensibilibus ab eo audire possit: *Deum enim nemo vidit unquam*⁵⁵.

Vers. 46. *Nisi — Deo.* Nisi is qui natus est a Deo. Hoc enim nunc significat, esse a Deo. Et quare id non posuit manifestius? Propter illorum insensibilitatem; si enim cum dixisset, *De caelo descendit*, offendiculum passi sunt, quidnam illis accidisset, si id etiam planius dixisset?

Vers. 46. *Hic vidit Patrem.* Ut pote ejusdem naturæ, substantiæ, et scientiæ, et qui est in sinu Patris. Atqui etiam Spiritus sanctus videt eum, tanquam et ipse ejusdem naturæ, substantiæ, et scientiæ, et qui est in Patre; sed nondum tempus erat ut de Spiritu sancto doceret: nam qui de Filio adhuc non crederant, nequaquam de Spiritu sancto credidissent.

Vers. 47. *Amen. — æternam.* Hoc etiam superius dixit cum ait: *Ut omnis qui videt Filium, et credit in eum habeat vitam æternam*⁵⁶.

Vers. 48. *Ego. — vitæ.* Præterea et hoc in superioribus dixit. Est autem panis vitæ, tanquam doctrina nutriens animas, vitamque conservans, et hanc æternam. Paulatim autem hoc adducit, ac leniter, quæ ad divinitatem suam spectant, aperit.